末增减（%）
2009 年末

资产总额 4,249,798,099.22  3,724,407,595.59 2,160,986,429.42 14.11 2,339,388,449.17

负债总额 2,286,309,196.02  2,032,982,588.31 1,310,941,594.26 12.46 1,475,074,054.61

归属于上市公司股

东的所有者权益
1,808,210,352.65  1,513,250,498.91 758,640,776.80 19.49 759,967,257.30

总股本 498,627,358.00  356,400,000.00 356,400,000.00 39.91 356,400,000.00

2010 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前

本年比上年增减

（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.42 0.23 0.01 82.61 -0.19

稀释每股收益（元／股） 0.42 0.23 0.01 82.61 -0.19

用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益 -0.22 -0.09 -0.09 不适用 -0.31

上海梅林正广和股份有限公司 2011 年年度报告

 5

（元／股）

加权平均净资产收益率（%） 9.43 5.68 0.35 增加 3.75 个百分点 -8.17

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
-4.96 -2.20 -4.21 不适用 -13.12

每股经营活动产生的现金流量净额（元

／股）
0.07 0.12 -0.01 -41.67 -0.10

2010 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比上年末增

减（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／股）
3.63 4.25 2.13 -14.59 2.13

资产负债率（%） 53.80 54.59 60.66 减少 0.79 个百分点 63.05

注:报告期内，公司进行了同一控制下企业收购，为与相关财务数据匹配，本报告就股权收购

前相关期间的财务报告进行了重述。

四、股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
  142,227,358 142,227,358 142,227,358 28.52

1、国家持股

2、国有法人持股   32,877,358 32,877,358 32,877,358 6.59

3、其他内资持股   109,350,000 109,350,000 109,350,000 21.93

其中： 境内非国

有法人持股
  109,350,000 109,350,000 109,350,000 21.93

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
356,400,000   356,400,000 71.48

1、人民币普通股 356,400,000   356,400,000 71.48

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

上海梅林正广和股份有限公司 2011 年年度报告

 6

资股

4、其他

三、股份总数 356,400,000  142,227,358 142,227,358 498,627,358 100

2、限售股份变动情况   单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

光明食品（集团）有限公司 0 28,445,471 28,445,471 非公开发行股票 2014-12-15

上海六禾之泰投资中心（有限合伙） 0 66,000,000 66,000,000 非公开发行股票 2012-12-15

汇祥镒泰（天津）股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
0 33,900,000 33,900,000 非公开发行股票 2012-12-15

湖北珩生投资有限公司 0 9,450,000 9,450,000 非公开发行股票 2012-12-15

上海广电资产经营管理有限公司 0 4,431,887 4,431,887 非公开发行股票 2012-12-15

合计 0 142,227,358 142,227,358 / /

(二)证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其衍生

证券的种类
发行日期 发行价格（元） 发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终止

日期

股票类

600073 2011 年 12 月 8 日 10.6 142,227,358 2011-12-15 0

2、 公司股份总数及结构的变动情况

公司因非公开发行股票，股本由年初的 356,400,000 股增至 498,627,358 股，控股股东上海益

民食品一厂（集团）有限公司持股比例由原来的 50.74％下降至 36.27％，实际控制人光明食品（集

团）有限公司持股比例为 6.64％。

3、现存的内部职工股情况：本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股

2011 年末股东总数 41,711 户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 41,520 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)

报告期

内增减
持股总数

持有限售

条件股份

数量

质押或冻

结的股份

数量

上海益民食品一厂(集团)有限公司 国有法人 36.27 180,840,000 0 无